

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

ANUL V
Nr. 1244
venerdì
NOV.
1994
100 lei

Alegeri fără alegători

Recentele alegeri locale de la Brăila, Onești și Slatina oglindesc în mod clar lipsa de aderență electorală a partidelor politice supuse de alegători unui adevărat boicot ca urmare a scăderii credibilității demersului politic, a golirii lui de conținut. Alegerile au oferit totuși câștigători doar pentru că -inevitabil- cineva trebuie să ocupe locul întâi, altcineva locul doi și așa mai departe. La Slatina de pildă, din peste 60000 alegători s-au prezentat la vot doar vreo 7000 iar câștigătorul primului tur de scrutin a totalizat sub 2000 voturi. El s-a situat așadar pe primul loc deși nu l-a votat decât un cetățean din trezecii. Această "victorie" este, după cum se vede, mai mult statistică decât electorală.

Marea majoritate a cetățenilor au sancționat de fapt, prin neprezentare (așa cum aș fi făcut și eu), nu partidele politice ci pe conducătorii acestora. Vehicularea teoretică a doctrinelor politice ne arată că, de cele mai multe ori, partidele nu promovează principiile respective ci mai mult se ascund în spatele acestora. Doctrinile generale trebuie adaptate și dezvoltate conform cerințelor naționale ale anului 2000 care bate la ușă. Populația are nevoie în acest sens de un ideal, de un crez, de o motivație, cu alte cuvinte așteaptă să i se spună, să i se arate cum și ce trebuie făcut ca să leșim din sărăcie, să scăpăm de cel mai împovărător impozit, impozitul pe corupție și să putem spera într-un viitor mai bun.

Răspunsurile ni le poate oferi doar Reforma "ce ar trebui să fie un extraordinar mecanism, perfect gândit și pus la punct astfel încât să funcționeze "ca uns". În realitate cel de la putere trag cât pot de reformă iar cel din opoziție trag de cel de la putere în loc să "tragă" reforma pe calea cea bună!

Lipsit de un ideal concret al tranziției, alegătorul român revine încet, în lipsa altel alternative, la idealul opus al socialismului utopic. Ce bună ar fi peste tot o primenie a "cadrelor" politice. Sau măcar o rotire... Este tocmai concluzia recentelor alegeri locale, concluzie pe care cel în cauză se prefacă a nu o observa!

C. Pălaru

PROBLEMA LEMNELOR S-A DEZBATUT LA "FOC MOGNIT"

Este un paradox faptul că românii așteaptă sfârșitul de mileniu, nu ajustându-și locuințele cu ultimele "răgnete" ale modei, ci gândindu-se că în serile lungi de iarnă, nu vor avea apartamentele încălzite iar la robinete nu va curge apa menajeră caldă.

Romeo CRISTEA
(continuare în pag. 2)



Mass-Media face dovadă că oul strategic își face de cap. Cum a fost declarat STRATEGIC cum s-a umflat la 200 lei. La fel se întâmplă și cu celelalte surate strategice. Poate că și din această cauză Găgă Anarhistul zice că Dl. Vacăreanu a mai scăzut din greutate, parlamentarii sunt din ce în ce mai greli, mai rotofeli, iar domnul Coșa (cu privatizarea) staționează.

La Medias nici handicapatii nu scapa de bataie

Duminică 30 oct. dl. Chmara Marcel, bolnav de schizofrenie, handicapat gradul 2, a fost luat de un gardian public, de pe stradă, și dus în incinta întreprinderii ARMAX, unde a fost reținut 5-6 ore, bătut cu bastonul de la genunchi în jos, umplut de vânătăi, pe motiv că ar fi acostat femei pe stradă. A fost obligat să semneze o declarație concepută de fapt de domnul gardian, în care victima nu știe ce este scris. La un moment dat, în timp ce era maltratat, Chmara Marcel a încercat să fugă dar a fost prins și bătut din nou, de data aceasta peste abdomen. După ora 21 au venit la tatăl victimei doi gardieni, acesta nu știa ce se întâmplase și nu a deschis ușa. A doua zi s-a dus la comandantul Corpului Gardienilor Publici, dl. col. Gheorghiu, care a susținut că victima bătăii era vinovată pentru tot ceea ce se întâmplase. Tatăl lui Chmara Marcel se întreba de ce gardienii au dreptul să bată oamenii, ca pe vremuri, când acum, nici poliștii n-o mai fac.

În momentul în care victima v-a primi și amenda, se va afla care e numele gardianului tortionar. Cazul va fi adus la cunoștința consilierilor municipali Medias.

Radu Popaș

HOROSCOPI

Berbec

În această zi neplăcerile nu vor lipsi defel. Sănătatea dv. este destul de staționară, fără prea multe schimbări. Pot interveni însă unele disfuncții digestive, intoxicații alimentare. Atenție mare la consumul fructelor, al legumelor, al băuturilor răcoritoare.

Taur

Este momentul în care puteți intra în posesia unei mari sume de bani dar totodată veți fi înclinat spre cheltuieli nesăbuite. Printre picături veți reuși pentru scurt timp să vă dedicați și partenerului dv. față de care ați arătat o oarecare neglijență în ultimul timp.

Gemeni

Astăzi vă veți arăta deosebit de sensibili în relația cu partenerul, puteți fi sigur că, cel puțin pentru moment, tristețea va dispărea, și deși fiecare aveți un destin melodramatic, veți plânge singuri, fără să vă întristați unul pe celălalt.

Rac

Sănătatea dv. vă va da posibilitatea de a evita câteva afecțiuni pasagere. O mulțime de probleme de ordin financiar dar și moral traversează astăzi viața dv. Pentru că urmează o perioadă care vă solicită enorm fizic și psihic, vă recomandăm să vă odihniți mai mult.

Leu

Vă puteți aștepta la un regres în relațiile cu partenerul, la o lipsă de înțelegere din partea acestuia. Și încă ceva, nu vă lăsați înșelat de vorbele sale mieroase, căci va fi tentat să se comporte astfel pentru a obține de la dv. câte ceva. Mențineți echilibrul cuplului.

Fecloara

Astăzi vați primi o grămadă de invitații. În această zi veți suferi din pricina lipsei de atenție pe care v-o acordă partenerul, acaparați de propriile lui probleme de serviciu, de sănătate, ori de familie. Mai este posibil ca acest amor să se desfășoare chiar în decorul cotidian.

Balanța

O problemă de sănătate vă poate strica ziua. Încercați să preveniți o posibilă îmbolnăvire! De asemenea, aveți grijă cum vă comportați la locul de muncă, supravegheați-vă subalternii ori nu faceți angajări în rest, dacă nu puteți să poziționați, demarșați o dietă de astăzi.

Scorpion

În special după prânz, vă puteți baza pe sprijinul unui prieten, ori pe acela al unei relații suspuse. Totodată este posibil să reușiți foarte bine în ceea ce intenționați, dacă acționați împreună cu grupul din care faceți parte. Totuși atenție la "prieteni dv."

Săgetător

Dimineața, probabil că veți avea unele contacte publice, vă veți vedea cu persoane care dispun de autoritate. Un ajutor vă poate oferi sexul opus. Pe la miezul nopții însă, dacă nu dormiți, supravegheați pe cineva care încearcă să vă știrbească poziția.

Capricorn

Aveți o idee senzatională, care vă vine la locul de muncă și poate restructura activitatea dv. cotidiană. Sunteți și foarte interesat de aspectul dv. exterior, deci veți căuta să arătați mai competitivă decât altfel s-ar putea să nu mai fiți recunoscut(ă) de el.

Vărsător

La mijloc de săptămână vă cuprinde interesul pentru o relație amoroasă! Eu zic să mai amânați, să vedeți de implicarea socială, de bani și de copii! Acel interes de care am pomenit, mai înainte trebuie să fie moderat căci altfel copiii l-ați putea neglija și...

Pești

Este posibil să fi adormit târziu. Situația de ieri a atins apogeul către miezul nopții. Va trebui să vă bazați pe subalterni azi. Dacă vă pricepeți însă să-l strângeți...Totuși ziua de astăzi este altfel și dacă vă gândiți bine se poate și mai rău, nu?

ÎN ATENȚIA AMATORILOR DE VANĂTOARE

Anunțăm pe cei interesați că s-a deschis perioada de vânătoare pentru următoarele specii: iepuri comuni și iepuri de vizuină (1 nov.-31 ian.), deri, vidre și nurci (1 oct.-31 martie), fazani (15 oct.-28 februarie), potârnichi (15 oct.-31 dec.).

Totodată vă informăm că începând cu data de 1 noiembrie s-a închis sezonul de vânătoare pentru câprioți masculi (15 mai-31 oct) și marmote (1 sept.-1 nov.).

INUL ȘI CANEPA

dl. ministru Pușcă a pus pe tapet problema neachitării produselor oferite de țărani statului, motivând aceasta pe motivul lipsei unei piețe de desfacere a produselor agricole. În acest sens dl. ministru menționează că o desfacere bună ar fi cea a produselor industriale ca: inul, cânepa care ar solicita cheltuieli reduse pentru lucrările de însămânțare și întreținere a recoltelor iar la desfacerea lor oferă profituri substanțiale producătorului.

Oare va fi necesară o reorientare a agriculturii românești?

A.C.

Problema lemnului s-a dezbătut la "foc mocnit"

(urmăre din pag. 1)

Despre acest lucru românii noștri au auzit cam prea multă politologie însă nu s-a făcut nimic palpabil.

În acest context s-a desfășurat și una din discuțiile care au avut loc în ședința din 31 oct.a.c. în cadrul Delegației Permanente a Consiliului Județean Sibiu.

În această ordine de idei, s-au purtat discuții pe baza Raportului cu privire la rezultatul analizei efectuate în perioada 10-20 oct.94 asupra modului de asigurare a consumatorilor, din cadrul Județului Sibiu, cu combustibilii necesari pentru sezonul rece 1994-1995 (lunile octombrie 1994-mai 1995). Acest raport, elaborat de către Oficiul Județean pentru Protecția Consumatorilor Sibiu, a fost prezentat de către dl. Mihu Ghe., delegat al instituției susamintite, din expunerea acestuia am aflat faptul că "6000 de familii se aprovizionează cu combustibilul necesar în mod neorganizat, funcție de posibilitățile de la proprietarii de păduri, ocoluri silvice, etc. La ora actuală, Sibiu nu are asigurat depozitul de lemne pentru foc".

Toate sunt bune și frumoase, domnilor, însă în acest raport nu este niciun fel de scris cum vor fi aprovizionate cu combustibil, grădinițele, dispensarele, școlile, etc.

Propozițiile zilele trecute am auzit la o conferință de presă a SIP că la o școală din județul Sibiu, în timpul unei ore de curs, elevii au cerut voie profesorului pentru a se îmbrăca mai gros, pentru că literalmente era "ger". Dacă este vorba despre un proces de "călire" (!?) a populației, călire să fie, "dar s-o știm și noi". (vorba lui Caragiale)



S.C. **MAGIRAMI** S.R.L.

Comercializează:

- Microcalculatoare compatibile I.B.M. în orice configurație
- Soft de aplicație (salarii, contabilitate, gestiunea materialelor)

FOARTE IMPORTANT ! Vindem și cu plată în rate !
Tel: 069 - 444751

SĂPTĂMANA CINEMATOGRAFICĂ (4-10.11)

FOTBAL



80 puncte

de Radu ANESTIN

Constanța		Campioana 1994			
Oțelul		C.S.M. Sibiu			
		Ceahlăul ...131			
					Dinamo I
					Universitatea sau Electro ...
De la ... Gloria I			Electro I		
De la Steaua I			Farul I		Arad I
		Div. A			
		Uluiți			
Electro ...241			... Arad		
A aur... pe dos I			F.C. Maramureș (...mare)		
Apărare					
	Intră în vorbă				De la Brașov I
	București				
			Pătrat central		
					Creangă
F.C. Argeș					
Ceahlăul ...Neamț					
Steaua					
			De la Rapid I		Rezultat ...nul I
București					

⚽ În porțiunile cu raster, veți afla denumirile a zece echipe din Divizia Națională de fotbal

RAZBUNAREA TATALUI /

INDRAJEET - producție indiană, Rose Movies, ecran normal, color. Regia - K.V.Raju. Melodramă cu muzică și lupte în stilul binecunoscut, pe motivul acțiunii justifiare. Rulează la cinematograful Pacea, zilnic de la orele 9, 11, 13, 15, 17 și 19.

EVADARE DIN ABSOLOM / ESCAPE FROM ABSOLOM - Producție Columbia pictures, 1994, ecran lat, color. Regia Martin Campbell, cu Ray Liotta, Lance Henriksen, Stuart Wilson. Film de acțiune pe fond de S.F., o povestire cu tâlc.... Rulează la cinema Tineretului, de la orele 11, 13.30, 16 și 18.30.

ACADEMIA DE POLITIE / MISIUNE LA MOSCOVA - Producție Warner Bros, 1994. Regia - Alan Metter. Comedie delicioasă, al șaptelea film din seria "Academia de poliție". Rulează la cinema Progresul Medias, de la orele 10, 15, 17 și 19.

ANUNT PERICULOS - Producție Columbia Pictures, 1992. Un psiho-thriller, un film "tare" cu Bridget Fonda și Jennifer Jason Leigh. Rulează la cinema Central Medias până duminică. Începând de luni, notabilul PEPE SI FIFI al lui Dan Pîța, film de actualitate (recent premiat la Geneva- cea mai bună actriță, Irina Movilă).

BEETHOVEN - II - Producție Universal Pictures, 1993. Comedie savuroasă, film de familie, continuare la "Beethoven- un câine puțin prea mare". Rulează la cinema Popular Clisădie, până duminică. De luni NEINVINSA- I DRAGOSTEA - film de Mihnea Columbeanu, inspirat dintr-un "fapt divers".

THE FLINSTONES - / AVENTURI IN EPOCA DE PIATRA- Producție Hanna-Barbera/ Abblin Entertainment. Atmosfera hazosului dintr-un film de desene animate, într-un film cu actori. "la-ba-da-ba-du", la cinematograful din Avrig, vineri și duminică. De luni, comedia CU VARUL VINNY NU- I DE GLUMIT.

XEROX

IEFTIN, DE CALITATE, RAPID

La sediul 21 RADICAL
Sibiu, str. S. Brukenthal nr. 2

Din nou despre MIȘCAREA ECUMENICĂ ROMÂNĂ PENTRU UNITATE PASCALĂ

De la dl. prof. ing. Ion Moisin, inițiatorul MERUP, înființată la 3 apr. 1994, al cărui apel a fost difuzat în ziarul nostru în 21 apr. 1994, aflăm următoarele: "MERUP a luat naștere din dorința ca la împlinirea a două milenii de creștinism, frații creștini de diferite confesiuni și mai ales cei catolici și ortodocși, să fie uniți cel puțin în prăznuirea celui mai mare eveniment al creștinătății și anume INVIEREA DOMNULUI NOSTRU ISUS CRISTOS. Mișcarea acționează legal și pașnic, prin strângerea de semnături de la credincioșii de orice confesiune creștină în vederea realizării dezideratului unității pascale. Aceste semnături vor fi centralizate la sediul Mișcării ecumenice și vor fi trimise ierarhilor bisericilor creștine pentru a hotărî, în spirit ecumenic serbarea unitară a Sfințelor Paști. Noutatea Mișcării constă în aceea că pentru prima oară se vine în întâmpinarea mai vechilor preocupări ale Bisericilor de a sărbători împreună Sfințele Paști, prin voința și dorința fiecărui creștin.

Totodată inițierea acestei mișcări reușește să aducă un plus de informație privind problematica sărbătoririi unitare a Învierii DOMNULUI NOSTRU ISUS CRISTOS, în condițiile în care opiniile individuale referitoare la această sărbătorire, erau confuze.

De la lansarea apelului în presă, până în prezent, am primit peste 300.000 de semnături și adeziuni la MERUP din partea credincioșilor de toate confesiunile creștine, în special greco-catolici și ortodocși. Solidarizarea cu această nobilă cauză creștină s-a concretizat și prin semnăturile mai multor credincioși veniți din străinătate. Totodată, în susținerea acestei idei au venit și personalități religioase, politice și culturale. Aș aminti un impresionant răspuns din partea Majestății Sale Regele MIHAI pe care intenționez să-l difuzez integral.

MERUP a fost remarcată de Radio Vatican, știrea fiind preluată și de Radio București ca o importantă acțiune în perspectiva realizării unității pascale până în anul 2000, la comemorarea a 20 de veacuri de creștinism. S-a reliefat faptul că unitatea marilor sărbători creștine reprezintă baza reală a unui ecumenism practic. Noi apreciem că prin realizarea dezideratului unității pascale, vor fi eliminate multe surse de neînțelegere și animozități între creștini. Este suficient să amintim faptul că în perioada sărbătoririi Paștilor, între creștinii diferitelor confesiuni se poartă discuții care folosesc expresii cum ar fi: "Paște sășesc", "Paște unguresc", "Paște catolic", "Paște românesc", "Paște ortodox" etc. cu tendințe naționaliste și politice, când în realitate toți creștinii, fără excepție, sărbătoresc același eveniment al Învierii Domnului Nostru Isus Cristos.

Apreciez că în prezent există o bază foarte solidă a realizării unității Pascale, prin aceea că în majoritatea referirilor la posibilitatea serbării Paștelui împreună, de către toți creștinii, presa bisericească ortodoxă română are o poziție înaintată prin aceea

că recunoaște modul eronat al datării Sfințelor Paști, după calendarul Iulian, evidențiind că stabilirea științifică a datării Paștelui, trebuie să se facă după calendarul îndreptat (stil nou). Iată un citat din "Vestitorul ortodoxiei" din 1 mai 1994 sub semnătura preot prof. dr. Nic. D. Necula: "A ține la un calendar care nu mai corespunde realităților științifice, înseamnă a accepta ignoranța, ba chiar a o cultiva, atrăgând discreditarea creștinismului de către necreștini".

Dacă se continuă datarea sărbătoririi Paștelui după calendarul de stil vechi, Paștele ortodox român va cădea tot mai spre vară, după cum au constatat astronomii dr. Irina Predeanu și Ovidiu Văduvescu, cercetători la Institutul astronomic al Academiei Române, care ne-au relatat acest lucru într-o scrisoare de adeziune la MERUP.

Reamintim cititorilor ziarului 21 Radical că adeziunile la MERUP se primesc de către dl. ing. Ioan Moisin, str. Stadionului nr. 10, orașul Victoria, jud. Brașov, cod 2342.

Îl rugăm pe Domnul Nostru Isus Cristos să ajute și să apere această mișcare, iar Maica Domnului să mijlocească pentru reușita ei.

a consemnat D.R. Ghemeș



PIAȚA MARE

Pentru a afla cum a arătat și cum va arăta Piața Mare, l-am abordat pe dl. Alex Avram, președintele Comisiei Zonale a Monumentelor, care ne-a relatat următoarele: "În dezvoltarea urbanistică a orașului Sibiu o perioadă importantă a reprezentat-o secolul al XIV-lea când a fost definitivată trama stradală a Orașului de Sus, fiind precizat și traseul Pieței Mari.

De-a lungul clădirilor din această piață au suferit o serie de transformări inevitabile, ele purtând amprenta mai multor stiluri. Intervenții asupra edificiilor din Piață au loc în sec. al VIII-lea, secol în care în urma victoriei austrieșilor împotriva turcilor, Sibiul devine capitala principatului înglobat în Imperiul Habsburgic.

În partea de nord a Pieșei, în locul unor clădiri mai vechi este construită Biserica și Seminarul lezuit, în partea de vest a Pieței este instalat Sf. Ioan Nepomuk. Personajul reprezentat în sculptură mai este numit și Sf. Secretului Spovedaniei, deoarece a refuzat să divulge spovedania reginei. A fost martirizat prin aruncarea sa de pe Podul Carol din Praga din ordinul regelui Vaclav al IV-lea.

La sfârșitul sec. al XVIII-lea, baronul von Brukenthal își construiește reședința pe partea de vest a pieței (pe locul a două case mai vechi). Iar la începutul sec. al XX-lea piața își recapătă aspectul actual prin construcția clădirii Băncii de Credit Funciar (azi sediul C.E.C.-ului).

În cursul sec. XX, Piața Mare a Sibiului, cu aspectul tipic al unei piețe medievale, este transformată sub influența sovietică într-un parc (cum de altfel s-a întâmplat în mai multe orașe ale țării: Mediaș, Oradea etc.) fiind îndepărtate elemente care deranjau din punct de vedere ideologic. Cu acest prilej a fost demontată statuia lui Nepomuk (fiind depozitată în curtea Muzeului Brukenthal în anul 1948).

La data de 22 oct. 1987 în urma condițiilor neprielnice de conservare, statuia a suferit numeroase stricăciuni. De aceea în anul 1987 la inițiativa Oficiului Județean Pentru Patrimoniul Cultural Național și a Parohiei Romano-Catolice, sculptura a fost restaurată și amplasată în curtea Casei Parohiale (Piața Mare, nr. 2).

În prezent, în urma desființării parcului și a amplasării destul de nefericite din punct de vedere urbanistic a statuii lui Gh. Lazăr, Piața Mare, acoperită de un strat de asfalt, are doar aspect provizoriu.

În viitor se are în vedere reluarea proiectelor de restaurare și mobilare a acestui



important punct al municipiului nostru.

În această idee, cu înțelegerea și finanțarea beneficiarilor, au fost deja făcuți primii pași: fațada Casei Parohiale a Bisericii Romano-Catolice fiind refăcută pe baza unui studiu istoric iar spații valoroase din punct de vedere arhitectural au fost amenajate și puse la dispoziția publicului la magazinele Metasib și Alexim (Piața Mare nr. 16). De altfel, fațada în prezent eliberată de o serie de anexe deranjante ză acestor valoroase case-monument istoric va fi refăcută în următorii ani cu concursul celor două firme cărora li se adaugă și firma Steillmann.

În ceea ce privește piața propriu-zisă, vor trebui reamplasate elementele caracteristice cum au fost fântâna, Statuia lui Nepomuk și chiar Stâlpul Infamiei."

Mulțumim d-lui Alex Avram pentru amabilitatea cu care ne-a furnizat aceste date.

a consemnat Adriana CORDOS

XEROX
IEFTIN, DE CALITATE, RAPID

La sediul 21 RADICAL
Sibiu, str. S. Brukenthal nr. 2

PORTRET

De mic copil am observat ceva care nu-mi plăcea, atât la cei de vârsta mea cât și la cei mai mari. Este vorba de "răutatea cu care îți săgetau inima deschisă și predispusă generozității și cumineniei. Mai târziu suferința s-a accentuat prin constatarea tristă că în pofida educației sau pregătirii, acest reziduu de primitivism animalic persista la majoritatea celor din jur. Foarte târziu mi-am dat seama că noblețea și superioritatea sufletească sunt apanajul celor puțini și țin de o evoluție certă dar care implică un efort de formare care nu convine celor mulți.

Blaise Pascal, pe care îl dau mereu ca exemplu, cu multă generozitate susține că omul se naște cu trei neajunsuri care-i distrug caracterul: lenea, orgoliul și teama de moarte, la care eu aș adăuga agoismul și răutatea care-l denaturează complet. Viața mi-a fost plină de asemenea exemple care mi-au tulburat liniștea de care aveam nevoie să mă bucur de tot ceea ce natura mi-a dăruit și bunul Dumnezeu m-a înzestrat.

Am avut o pledică permanentă în relațiile cu acești complexați care căutau să salveze aparențele prin aroganță, sfidare și un spirit maldadiv de contrazicere, în cel mai bun caz (restul erau grobieni, semidocți și insuportabili). Atât în viața particulară dar mai ales în cea profesională, obstrucții permanente fac ca oamenii de geniu să fie loviți de monștri, chiar dacă post-mortem sunt reabilitați sau reconsiderați la valoarea lor, este un fatal care urmărește diabolic și matematic spiritele înalte. Istoria arhitecturii sau a artelor este plină de asemenea exemple de agresiune și nerecunoștință, dictate de un amestec de prostie, răutate și interese meschine.

Cu cât pătrunzi mai mult în viață, îți dai seama cu amărăciune că de fapt acesta este cursul obișnuit, în timp ce actele de mărinimie sunt o excepție. Oamenii superiori, în adevăratul înțeles al cuvântului, valorile autentice în sine, sunt extrem de rare, de unde și inversiunea sesizată. De aici intervine postura nedreaptă a victimelor agresate de ticăloșia ignoranților sau fanților plini de sine, care la fel ca și "nebulii" au întotdeauna dreptate, iar dacă sunt și ambițioși "reusesc să se impună"... Așa își clădesc socluri pe care nu le merită, adăugând la asta îndrăzneala și obraznicia, impertinența, ca "portretul" pe care am vrut să-l fac să fie cât mai complet. Este interesant de știut câți din cei vizati se regăsesc în el...?!

LIVIU NICULIU

Nulități sclipitoare

Sigur că te minunezi și rămâi crăcănat de stupeare în mijlocul drumului, când auzi despre cum "s-au ajuns" diferiți domni pe care de altfel îi cunoști bine. Băieți buni care au umplut "vidul" de cadre după revoluție, mai ales în învățământul superior, unde la intrare nu a existat o reală selecție a valorilor.

De aceea te minunezi, când vezi cum un băț de chibrit vrea să dea tot atât de multă lumină cât un proiector.

Superbe nulități sclipitoare, aceștia simt în sinea lor cum au devenit mai înalți, mai frumoși, mai importanți și chiar mai deștepți, strecurându-se cu abilitate în nemernicul ocean al imposturii. Bunul simț lăsat deoparte, tupeul și dorința de parvenire, îl împing într-un loc în care ... privindu-i ne rușinăm noi câte puțin pentru ei.

Bell Zebuth

PRIN MICROSCOP

● Liderul sindical al TVR inventează candidați la funcția de directori.

● CNSLR-Frăția propune un nou salariu minim pe economie, de 114 mii lei brut lunar, sumă ce ar trebui înmulțită cu coeficientul prognozat de creșterea prețurilor pe trimestrul patru.

● Senatorul Adrian Păunescu apreciază că președintele Ion Iliescu a început să se decomplexeze.

● PL 93 va sesiza Curtea Constituțională pentru a invalida alegerile locale de la Onești.

● Se pregătește ridicarea imunității parlamentare a întregii opoziții? Acest fapt a fost afirmat de către dl. Smaranda Dobrescu, deputat PDSR, la o conferință de presă. Dacă ridicarea imunității parlamentare a deputatului liberal Raymond Luca va deveni o realitate se va crea un precedent deosebit de periculos. Mai ales că injuriile au fost proferate și de către parlamentarii ai PRM-ului.

● În urma apariției articolului "Televiziunea bulgară și misterele revoluției române", semnat de P.M. Băcanu, acesta a fost chemat în fața instanței de către Brucan pentru calomnie.

● SRI-ul contribuie la recuperarea istoriei. Dl. Măgureanu a hotărât să pună pază la închisoarea de la Alud, până va avea loc o importantă acțiune de recuperare a istoriei naționale, anunțată de TVR cu trei zile în urmă.

MTV

Tunelul timpului



LA AȘA CĂRȚI AȘA JOC

Ca robinetele, caloriferele și mai nou, corpurile de iluminat au devenit simple "mobile" nefuncționale, o știe toată lumea. Și asta, nu din lipsa întreținerii lor de către proprietari, ci din cauza unor mentalități învechite.

După evenimentele din decembrie '89, la care unii au participat activ iar alții au aplicat tactica strufului, am sperat, am crezut...dar degeaba. A fost bine, frumos și cald, atâta timp cât occidentalii, înduioșați până la lacrimi, și-au trimis emisarii cu pachete și pachetele, cu oferte și promisiuni; unele mai mari, altele mai mici, unele onorate, altele dimpotrivă.

Situația actuală este așa cum o știm cu toții, asemănătoare celei dinainte de '89.

ANUL VIITOR ALEGERI PREZIDENTIALE IN ALGERIA

În Algeria s-a sărbătorit aniversarea a 40 de ani de la declanșarea războiului de independență. Profitând de această ocazie, Liamine Zeroual, președintele algerian, a apărut la televiziune cu scopul de a "ridica toate obstacolele între popor și destinul național". Acest destin s-a tradus prin alegerile prezidențiale anunțate a avea loc spre sfârșitul anului 1995.

UN AVION PIERDUT ȘI 68 DE MORTI

Un avion al liniilor interne ale companiei americane "American Eagle", s-a prăbușit în nord-vestul statului Indiana (SUA). Niciunul din cei 68 de

Acum ca și atunci, robinetele au început să facă nazuri (cele de apă caldă, de mult au ruginit din lipsă de... materie primă), caloriferele să devină lăzi frigorifice improvizate ad-hoc, iar noi, să ne întrebăm seara, dacă "se ia sau nu se ia curentul", iar dacă "nu se ia", să ne mirăm.

Ce să ne mai mirăm: la așa cărți, așa joc!

Camelia CRISTEA

Dreptul acționarului

În această perioadă acționarii societăților agricole vin să-și ridice o cotă parte din produsele care li se cuvin. Unii dintre ei sunt confrunțați cu diferite probleme, printre care și aceea dacă acționarilor care percep bani pentru produse agricole li se soluționează favorabil sau nu solicitarea de a beneficia și de o cotă parte din produsele ce li se cuvin.

Referitor la această problemă, ministrul de resort, a declarat că, societatea agricolă este obligată să achite acționarului respectiv suma stabilită conform legii, respectând totodată cerința acestora asupra modului de decontare: fie în produse agricole, fie în bani sau o cerere mixtă.

A.C.

Blit pe mapamond

pasageri aflați la bord nu au supraviețuit accidentului. Avionul de tipul ATR-72 circula dinspre Indianapolis și tocmai primise permisiunea să aterizeze pe aeroportul din Chicago când a dispărut de pe ecranele radarelor. Rămășițele sale au fost descoperite mai târziu, răspândite pe o rază de doi km într-un lan de porumb din apropierea localității Merrillville, la 40 km sud de Chicago.

COREEA DE NORD A OPRIT CONSTRUIREA A DOUA REACTOARE NUCLEARE

Pentru a respecta tratatul încheiat cu americanii acum o lună, Coreea de Nord a oprit construirea a două reactoare nucleare capabile să producă o bombă atomică.

Pe strada Luncii, locatarii dorm împreună cu șobolanii. Pentru cei în trecere prin acest cartier al Mediasului, contrastul este izbitor pe o parte vie tradițională lângă SUNSHINE-BAR, iar la polul opus, "salvanele", Mormane de gunoale printre care aleargă copiii murdari, străjuiesc ceea ce ar trebui să fie un bloc cu trei etaje. În blocul 1 A de pe str. Luncii, subsolul este ascuns sub un ilichid vâscos. La apartamentul 6 pereții sunt coșcoviți din cauza igrasiei, iar familia Moldovan ce locuiește aici ne-a spus că nu a mai avut apă caldă din 1984. Cauza? Înfundarea țevilor (rezolvată în anul 90), restanțele la plata blocului

și faptul că mulți dintre locatari sunt rău-plătici.

În blocul 3, un crâmpel de zugrăveală e singura mărturie că aici la parter au locuit cândva oameni. Descurcăreții austrieci o în Vitro. În locul lor au fost aduși câțiva țigani. În apartamentul 1, prețierate personală a familiei Otvos Toader, locuiesc 12 persoane în două camere. În bucătărie, foșgăle șobolanii. Cei rămași au fugit de coșmarul igrasiei, emigrând pe verticală.

Ultima dată când am avut căldură a fost acum câțiva ani, ne spunea Paris Elena din blocul 3. "Apă caldă? Nu știu. Eu sunt aici doar de la Crăciun-Moldovan Petru. Apa rece nu mai curge de la etajul 3 nu știu de când!" - Otvos Rosalia. În blocurile 2 și 3 grupurile sanitare au aglinzile sparte și chiuvetele lipsesc. "Aici e ca la hotel. Venim doar să dormim", ne spune un locatar care nu-și dă numele de frica TRCL care l-ar putea pune pe drumuri.

Responsabilitatea pentru condițiile inumane din cele trei blocuri de pe str. Luncii se împarte între tripla RAGCL-întreprinderi și locatari. În plus, ăia de la blocuri nu se pot integra în comunitate.

Jimmy IONESCU

RUSIA OPREȘTE LIVRAREA PETROLULUI CATRE CUBA

Aflăm că Rusia a hotărât stoparea livrărilor de petrol spre Cuba pentru că Havana nu a respectat acordul din decembrie '93, ce prevedea un troc: petrol contra zahăr.

PREMIERUL CAMBODGIAN CONFIRMA

Hun Sen, premierul cambodgian, a confirmat moartea celor trei ostăteci occidentali- un australian, un francez și un britanic, capturați de khmerii roșii în urmă cu o lună.

Sport pe mapamond

Întrecerile marelui turneu de tenis din Suedia, începute recent și dotat cu premii în valoare de 1,47 mil. dolari, au readus în arenă pe germanul Boris Becker, în prim-planul circuitului A.T.P. După ce a învins în semifinale pe nr. 1 mondial, americanul Pete Sampras, cu 6-4, 6-4,, în finală l-a înțrecut, după patru seturi (4-6, 6-4, 6-3 , 7-6) și pe Goran Ivanisevici, cât și pe Andre Agassi (6-1, 3-6, 7-6). Aceasta a însemnat cea de a patra victorie a germanului în acest turneu pe care l-a mai câștigat în anii 1988, 1990 și 1991.

Ediția din anul acesta a C.M. feminin de volei s-a încheiat la Sao Paulo cu victoria fără dubii a reprezentativelor Cubel, care în finala competiției a învins cu 3-0 (15-2, 15-10, 15-5) selecționata gazdă (Brazilia). Locul secund a fost ocupat de Rusia care în finala mică a învins puternica echipă a Coreei de Sud cu 3-1 (14-6, 15-11, 15-6 , 15-9). Pe locurile următoare s-au situat Germania, SUA, Japonia și China.

Ne vin vești îmbucurătoare din campionatul spaniol. Espaniol Barcelona cu Florin Răduciolu în mare formă (autor al unui gol), a învins-o pe Albacete cu 5-1. F.C. Barcelona, cu Hagi ca titular, a obținut o remiză la Real Sociedad (1-1). Real Zaragoza, învingând pe Real Madrid cu 3-1, a preluat conducerea în clasament, cu 14 puncte.

Locul secund este ocupat de La Coruna cu același număr de puncte, iar la două puncte diferență urmează Real Madrid, F.C. Barcelona și Athletic Bilbao.

Bayern München nu a putut trece la Stuttgart, ea trebuind să se mulțumească cu un rezultat de egalitate (2-2). Echipa lui Ionuț Lupeșcu, în postură de libero (Bayern Leverkusen) a remizat cu Schalke 04. În clasament conduce Werder Bremen cu 17 puncte.

Ieri seară s-au încheiat întrecerile turului 2 în Cupa UEFA. Athletic Bilbao- New Castle 1-0, Bayern Leverkusen- Kispest Honved 5-0, Eintracht Frankfurt-Rapid București 5-0 (Viadolu a ratat o lovitură de la 11 metri), Lazio- Trelleborg 3-0, Telecelik Karsin-Nantes 1-2.

Tiberiu MANIU

MICA PUBLICITATE

PIERDERI

- Pierdut portofel conținând actele: B.I., certificat de naștere, legitimație concurs -Godenca Marghita, legitimație admitere-Neagoe Dolna. Le declar nule.

DIVERSE

- Contabilă cu experiență, doresc să țin evidența contabilă pentru o firmă particulară. Pentru informații tel. 422094.

SCHIMB DE LOCUINTA

- Schimb apartament I.L.L. (cameră și bucătărie), Cluj- Napoca, str. Mărășești 42-44, cu similar Sibiu.tel. 069/449611, după ora 16.00.

- Schimb apartament I.L.L., casă (două camere, bucătărie, baie) cu apartament bloc.Tel. 069/436623.

OFERTA DE LUCRU

în domeniul papetăriei pentru tinere îndemânate. Tel. 442208.

- Transport marfă camion 4,5 t. Tel. 44 73 66, 42 01 35

PIERDERI

- Pierdut contract de vânzare-cumpărare pe numele Aroscolesel Maria. Îl declar nul.

ZIARUL **Rituel** ANGAJAZA REDACTORI ȘI AGENȚI PUBLICITARI

Informații se pot obține la sediul
redacției noastre din str. S. Brukenthal nr. 2
sau la telefonul 41 81 08

CADAVRU NEIDENTIFICAT

În data de 23 -24 oct. a.c., orele 22.30, pe o bancă a peronului dintre linile 4-5 din Stația C.F.R. Sibiu, a fost găsit cadavrul unei persoane de sex feminin, în vârstă de 55 - 60 ani. Persoana decedată era îmbrăcată cu pantaloni tricotați de culoare gri, fustă din pânză de culoare bej în carouri, pulover din fir PNA, cu modele geometrice longitudinale, jachetă de culoare albă țesută cu fir argintiu, pe cap batcă de culoare neagră. În picioare avea șosefe din bumbac de culoare albă, grad



mare de uzură, fără încălțăminte.

Rugăm ca persoanele care pot da relații pentru identificarea acestuia să se adreseze Poliției T.F. Sibiu- tel. 431041.

Din verificările efectuate până în prezent, rezultă că persoana în cauză a sosit în seara de 23 oct. 94 în Stația C.F.R. Sibiu, cu un tren de persoane din direcția Brașov.

Șef Serv. Jud. de Poliție T.F. Sibiu
Lt. col. Fleșar Ioan